interpretationem poposcisse addit Turcogreca historia (ni forte ascribat Maximo, quod de Gennadio constat) pluresque libros de rebus fidei nostrae e Graeca in Arabicam linguam traductos perlegisse, sed vitiorum dulcedine corruptum in Mahometica impietatis cenno haesisse, quamquam religionis Christianae mysteria suspiciebat: quem etiam prodigo, quo Ecclesiasticarum censurarum in nefarios Christianos vis divinitus patebat, vehementer pereculsum narrat.

26. « Summa, inquit, rerum sacrarum ad virum eruditum Maximum relata, totius Ecclesiae status pacatus cernebatur, omnibus dissidiis e medio sublatis. Pascebat is populum Dei erudiendo, et ad pietatem animos informando, docens ex suggesto patriarchali, templisque aliis verbum Dei liberrime, nemine impediente, singulis Dominicis et festis diebus conceionans. Erat disciplinis philosophicis perpolitus, et profluente quadam orationis copia supra quam quisquam alius illis temporibus praeditus. Ac tantum pererebuit fama eruditionis ipsius et sapientiae, ut ad aures etiam Agareni regis pervenerit. Accitum itaque rogavit, ut scriberet explicationem sancti symboli fidei Christianae, sibique daret. Paruit hic Commentario cum omni libertate e sacra theologorum disciplina optime sapientissimeque confecto, sicut res ipsa in multis loquitur, atque sultano obtulit: quem librum per omnia bene in Arabicam linguam conversum ipse diligenter legit, clementer accipiens et reverenter. Ad id faciendum enim ab aliquot palatii sui aulicis juvenibus (Christianae enim adhuc ibi religionis nonnulli erant) adiuetus, tum in primis a filio Amerutzæ, qui par erat in utriusque linguae facultate, Graecæ et Arabicæ, impulsus. Multos hic vir rogatu et jussu regis nostrorum librorum in Turcicam transtulit linguam, omnia quidem Acta, et Tabulas publicas, Codices imperatorios, alia utilia nonnulla etiam religionis nostræ: non cessabat enim seiseitari sultanus, identidem aliquid cognoscere, et certior fieri de tide Christiana studens. At nihil ad salutem proficit, non enim Deus in stolidi corde locum habet. Inter alia, quæ interrogans discebat, etiam de anathemate seu excommunicatione audivit, videlicet quiunque a Pontificibus et saecordotibus Christianis justa de causa ob peccatum aut scelus e saero corpore expellatur, hunc talem humatum non dissolvi in terram, sed manere corpus ejus indissolutum et integrum in terra, conspicue sepulchro talis hominis aperto, cadaver instar tympani inflatum, et nigrum, nullo membro amissio, ne ipso quidem capillo. Rursus si ve-

¹ Raphael Volat. I. vii. — ² Nauel. vol. ii. gen. 50. — ³ Turcogr. I. ii. — ⁴ Turcogr. auct. cod. I. ii. — ⁵ Bizar. I. ix. — ⁶ An. 1464. num. 36.

(1) Quæ narrantur de orthodoxia Gennadii Scholarii, et de re Christiana sub eo patriarcha restituta, profecto commentitia sunt, cum Gennadio Scholario nemo esset in Catholicos Romanos infestior, qua de re satis superque disputatum est a nobis alio in loco. Ex his lectores intelligent Gennadium illum quu Latinis fecit, quiq; ob admissa eorum dogmata e patriarchatu extorris exulae Romam coactus fuit, alterum fuisse a Gennadio Scholario, quem in Latinis animisima Constantinopolitanam ab illis avulsam rexisse compertum est.

niam precibus et invocatione Numinis divini ei impelrent, dissolutionem cadaveris in cinerem fieri. Accivit his auditis patriarcham, ut ejus rei sibi ab eo fides fieret : qui veniens, audita sultani postulatione, se planum ei facturum promisit, ubi primum aliquis succurreret anathematis oneri immortuus. Reverso in domicilium suum patriarcha, cogitatione et dispicientia, si quis præteritis temporibus ea mole pressus obiisset, suscepit, Patribus in mentem venit mulieris cuiusdam libidinosa, quæ de quodam patriarcha hunc ipsi consuevit famam sparserat, cui famæ a nemine fuerat habita fides : is vero, improbitate cognita, anathemati illam quodam die festo subjecerat. Quæ mulier, cum longo ante tempore e vivis excessisset, patriarcha existimans eam, qui tantum virum infamasset, adhuc anathemate constrictam teneri, sepulchrum ejus aperiendum curavit. Tunc illa, o miraculum Dei ! in eo statu, quo deposita reperta fuit, tumida lurgidaque fantum, et nigra, nondum eliam erinibus de capite amissis. Re ad sultanicum allata, misit is ad contemplandam illam certos homines, qui contemplati admiratione obstupuerunt : cadavere deinde in area posito, hanc sigillo regio muniverunt : diem dixerunt qua die ad videndum reverenterentur. Reversis rem divinam patriarcha fecit, recitata precatione, qua crimen illius aboleretur, quam ut sancte nee sine lachrymis recitat : en miraculum, articuli manuum pedumque disjungi, vincula solvi, ita ut ab adstantibus etiam ossium crepitus audiretur. Deposito cadavere et rursus obsignato, cuius tantum nexus omnes dissoluti fuerunt, obsignatam arcam, quæ id continebat, in sacello patriarchico deposuerunt. Post triduum reversis regiis ministris, arcaque resignata et aperta, apparuit corpus illud jam dissolutum, de quo nihil restans nisi cinis, homines in admirationem adduxit : abeunt ad regem, quæ suis oculis viderint renuntiant. Admirari ille, stupescere religionem Christianorum, veram et admirandam confiteri ». Haec Turcograecæ historiæ anctor, cuius rei fides sit penes auctorem (1). Non absimile vero prodigium de Lusitano milite, qui censuris constrictus obierat, cuiusque corpus terram ejiciebat, ex Indianum Annalibus inferius afferemus.

27. Ibleus Fliscus aggressus disturbare Pontificiam classem anathemate plectitur. — De secuta porro inter Tureas intestina dissensione post Mahometis mortem consentiunt universi historici, et Volaterranus ex Veneti oratoris

litteris confirmat, ac Jannissaros absente apud Trapezum Bajazethie, ne Zizimus imperium corriperet, Bajazethis loco, Isaeio bassa præcipuo auctore, illius filium, donec Constantiopolim reversus esset, ad solium extulisse. Sublato itaque tyrauno, et Turcis inter se digladiantibus, de recuperando Hydrunto urgeri magis copta sunt consilia, antequam novus tyrannus subsidiariam suis classem submitteret. Missus porro superiori anno Genuam cardinalis Sabellus, legatus Apostolicæ Sedis, honorificeque exceplus a civibus obtinuerat¹ unam et viginti triremes sumptu Pontificio instruendas, tres vero aliae Aneone parabantur ; nec leves in aedificanda et ornanda eadem classe, cuius imperium summum Paulo Fregoso cardinali et archiepiscopo Genuensi delatum est, intercessere difficultates : Ibleus enim Fliseus, sive Turecis stipendiis conductus, sive vesano labore incitatus, illum apparatus disturbare annis, ac Genuam proditione adortus, submissos a Pontifice ad classem commeatus suorum opera intercepit, clientes suos a sacra militia abduxit, piraticam adversus Lusitanos, qui Rhodo obsessæ arma et annonam inferebant, exercuit, quamvis ejus satelles Montenegro a Lusitanis egregie superatus sit : ipsum ergo Christiani nominis proditorem Sixtus perenlit anathemate, alque omnibus honoribus exxit² :

« Ad futuram rei memoriam.

« Novit universus orbis quanto cum desiderio, et nostræ mentis affectu ac studio, vigilantia et sollicitudine pro defensione populi Christiani, hoc præsertim tempore, quo furor hostium crucis, et aerius solito in sanguine Christiano debacchatur, pacem inter principes Christianos, et maxime Italiae potentatus, in qua, quod sine lachrymis referre non possumus, jam hostes memorati dominium occuparunt, conciliare conati fuerimus, ut exinde collectis viribus, tantis periculis imminentibus obviare liceret ; ad quod tam præclarum tamque salutiferum opus peragendum, cum civitatem Jannensem, quæ ingenti navium copia, hominum ad rem maritimam exercitatissimorum multitudine, et cæterarum rerum, quæ ad hujusmodi negotium feliciter peragendum conducere videbantur, opportunitate abundat, in primis pacare, et seditiones, quæ in ea vigere consueverunt vel tollere, vel saltem ad tempus sedare, opportunum

¹ Steph. Infiss. I. v. et Bizar. I. xix. — ² Sixt. IV. lib. Ball. LXII. p. 223.

(1) Ex Malassi Turcograecia narrat hic annalista prodigium de homine, cuius cadaver, eo quod anathemate damnatus obiisset, fede adeo intumeral, ut Mahometi Turcarum principi ad spectaculum invitato horrorem, et erga saera Christianorum reverentiam incusserit. Id genus cadaverum *βαρυτόνος* Graeci appellant, eamque familiarem esse prænam eorum, qui anathemate iusti decedunt, testatur Allatius in Epistola ad Zacciam apud Bollandistas in historia patriarcharum Graecorum ante tonum 1 Augusti pag. 204. An vera illi narrant, nec affirmare audent Bollandistæ, nec abnuere ; sed quemadmodum interdum id accidere potuisse admittunt, ita pariter, et sæpe contingere negant, planeque oppositam tenentur opinionem iis qui apud Graecos schismatics veram potestatem anathematis infligendi permaneac hoc MANSI.

factu fore existimavissemus, dilectum filium nostrum Joannem Baptistam S. Viti in Macello diaconum cardinalem, quem alias in arduis Romanæ Ecclesiae rebus prudenter fortiterque versatum uoveramus, de fratrum nostrorum consilio legatum de latere ad ipsam civitatem Januensem pro paranda classe contra Turcos, qui, ut omnibus notum est, civitatem Hydruntinam oecupaverant, prout occupant de praesenti, transmisimus, eidemque cardinali inter alia injunximus, ut litteris vel nuntiis propriis seu alias, prout sibi melius videretur, potentatus Italiae prædictos, et maxime dictæ civitatis dissensionum et perturbationum auctores ad pacem intra se habendam, vel discordiarum hujusmodi intermissionibus faciendam pro tanta fidei Christianæ necessitate exhortaretur, easque sub excommunicationis et interdicti sententiis, censuris et pœnis Ecclesiasticis etiam formidabilibus moneret, ut ab armis et controversiis hujusmodi desisterent: quibus per præfatum cardinalem diligenter peractis, iniquitatis filius Ibleetus de Fliseo, clericus Januensis, et tum nostrarum et Apostolicae Sedis notarius, qui nonnulla castra in locis Januæ circumvicinis detinet, præmissarum exhortationis et monitionis non ignarus, spiritu tentationis elatus, exhortatione, monitionibus, ac censuris et pœnis hujusmodi spretis, tam sanctum opus atque necessarium omnimode perturbare conatus, semel noctis tempore cum quingentis fere hominibus armatis diversis generibus armorum, appositis sealibus ad menia dictæ civitatis, et perforatis mœniibus ejusdem, ipsam hostiliter ingressus fuit cum ingenti perturbatione ipsius legali, et apparatus dictæ classis, et nihilominus interim semper retinuit apud se publicum piratam vocatum Montenegro, qui non solum alios depredatus fuit, verum etiam cum nos certam quantitatem grani pro expeditione dictæ classis ad dictam civitatem Januensem mitteremus, sub fide et salvo conductu dicti Ibleti, de grano hujusmodi secure transportando; attamen pretatus Ibleetus animo et intentione disturbandi dictam classem, contra suum salvum conductum hujusmodi perfidiose veniendo, granum prædictum per piratam memoratum surripi fecit, illudque in suum usum convertit, et licet requisitus pluries restituere promiserit, tamen id facere recusavit, prout recusat de praesenti, in contemptum et vilipendium Sedis, et grave præjudicium classis prædictarum, neconon pejora malis accumulando ad impediendam dictam classem remos, et armamenta, ac homines sub ejus jurisdictione constitutos, qui pretio ad negotium ipsius classis conducti fuerant, ne obligationi, qua astrieti erant, satisfacerent, et in classem se conferrent, multipliciter impeditivit. Porro cum duæ naves *caravelleæ* nuncupatae, ut dicitur, ex regno Portugalliae venirent armatae pro præ-

stando subsidio insulae Rhodi, quæ tunc obsidione Turcorum eingebatur, dictus Montenegro gente ipsius Ibleti ipsiusque favore suffultus, animo illas expugnandi et capiendi eas hostiliter invasit, verum sicut Deo placuit, per virtutem Portugalensium virorum fortium ipse Montenegro pirata vulneratus unam ex triremibus suis amisit. Insuper cum nos per breve propter tantum facinus dicto cardinali legato mandavissemus, ut ipsum Ibletum excommunicatum publice declararet, prout etiam declaravit, Ibleetus ipse, contemptis clavibus et censuris hujusmodi, non solum a divinis abstinere contempsit, verum etiam ne sibi subditi et subjecti abstinerent prohibuit. De quibus omnibus partim ex processibus rite et solemniter per dictum cardinalem agitatis, et ut depositione fideli plurimorum testium ac facti evidentia notorie nobis constat, prout et præfatus cardinalis in consistorio secreto coram nobis et fratribus nostris de præmissis relationem fecit fidelem. Nos igitur attendentes, quod præfatus Ibleetus classem hujusmodi, imo negotium fidei, defensionem populi Christiani, expugnationem infidelium, salutem Italiae, et commune bonum Christianitatis, quantum in eo fuit, impedivit, et prosequens quasi stipendiatus ab eis favorem Turcorum hostium nominis Christiani, etiam quantum in eo fuit, procuravit, quodque nobis ad culpam potius quam ad clementiam ascribi posset si tam graves excessus et enormia facinora conniventibus oculis transiremus: ex præmissis et ex certis aliis causis nobis notis, quas hic pro expressis haberi volumus, sanctæ et individuae Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti nomine invocato, de fratrum prædictorum consilio pariter et assensu, præfatum Ibletum tanquam rebellem mandatorum Apostolicorum, et contemptorem clavum, ac perturbatorem defensionis Christianorum, et fautorem infidelium, neconon excommunicatum, et pro tali publice denuntiatum, ordine et privilegio clericali, ac protonotariatus officio, honore, insigniis, neconon prærogativis quibuscumque, ac omni Ecclesiastica et mundana dignitate, neconon fendis et bonis, quæ tam a Romana quam aliis Ecclesiis et monasteriis obtinet», et infra «sententialiter privamus, et tanquam membrum putridum ab Ecclesia separamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXXI, IV non. Julii, Pontificatus nostri anno X».

28. *Classis sacra prece a Pontifice lustratur, et Hydruntum obsidione pressum recipitur.* — Repressa sunt impia Ibleti molimina a Genuensis, siquidem tradit Jacobus Volaterranus¹ in Diariis suis, exeunte Junio Pontificiam classem,

¹ Volat. l. II. in Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Aug. Just. l. v et alii.

quæ Genuæ comparata fuerat, per Tyberis alveum ad Urbem appulisse, additque solemniter saera prece, ut feliciter in hostem contenderet, Iustratam : « Ad ultimam, inquit, mensis Junii, quæ fuit dies sabbati, in quo Commemoratio Apostoli Pauli celebratur, cum nuntiatum jam esset classem per Tyberim adventare, mox se Pontifex sub ortum solis ex Vaticano, Patribus aliquibus comitantibus, et ad ejusdem Apostoli Basilicam est profectus ». Et infra : « Perfecta divina re, benedixit Pontifex ex ceremonialibus libris vexilla duo, quæ eodem die solemni pompa data fuere cardinali Genuensi legato classis ». Nonnullis interpositis verbis, ritum ita describit : « Pontifex ad illum se convertens ait: Venerabilis frater, superioribus mensibus benignitale Apostolice Sedi, et meritis tuis exigentibus, cum et rectum Apostolice Sedi esse arbitraremur, te tit. S. Anastasie presbyterum cardinalem creavimus, sperantes dignitatem hanc tuam orthodoxæ fidei et Sedi Apostolice profutaram, et quæ tibi pro illius honore etiam commodo esset injungenda proupto ei indefesso animo essem impleturus, etiam cum capitio tui certo discrimine; evenit ut paulo post hostes fidei nostræ Turci in Italiam trajicientes Hydruntum civitatem Apuliae occuparent, quod sine suspicio referre vix possumus, nunc etiam occupant: eam ob rem nos paratam classem decrevimus, alique illi hominem praeficere cupientes, qui sanctum opus consilio regere, auctoritate sustinere, laboreque exequi sciret et posset, occurristi tu oculis mentis nostræ, qui inter ceteros tui ordinis duram hanc, nec minus necessariam provinciam obedienter subiturus essem. Haque de consilio et assensu hujus sacri Apostolice senatus, legaliter classis Apostolice designavimus. Venisti nunc, Deo duce, paratam classem tecum adduxisti, fidelibus et strenuis viris instructam, eam ante oculos habemus, praefectos uniuscunusque triremis et intuemur et noscimus, spem eam victoriae preferentes, quam et nos auspicati animo sumus, et tu ipse ante alios tanta vultus alacritate polliceris. Horlamur te, frater et fili, ita te geras, ut ex legatione hac tua in proveniant fructus, quos in mente concepimus, et proculdubio, Domino etiam adjuvante, speramus: Dominum Jesum Christum redemptorem nostrum, cuius causam agis, propitium tibi esse confide: nos et senatum nostrum nullo vel loco vel tempori defuturos tibi persuadeas. Magno animo rem aggredere, et in Domino Deo nostro spem pone, qui non sinet Petri naviculam mergi, nec fideliter in vinea sua operantes vel deseret vel mereede fraudabit. Accede ad nos, fili, cape annulum dignitatis, et de manibus nostris phrygiata ad sanctum opus vexilla prompto animo et obviis manibus apprehende. His precedentibus, constanter disperde eos ante

faciem luam, et ut stipulam sicciam persequere, ac victoram ad sanctam Sedem hanc reporta: manel te cerle de crudeli et impio hoste insignis triumphus. His dictis, annuloque et vexillis legato traditis, praefectis omnibus ad osculum pedis admissis, cruceque in eorum pectore fixa, dimissus senatus est. Pontilex cum Patribus et frequentibus praelatis, et enjuscumque dignitatis et ordinis hominibus, qui visendi studio frequentes venerant, ad vicinum sanctæ Basilicæ flumen, ubi ad ripam triremes consistebant, devenil, allatus lecticariorum humeris, triremes singulas ex ipso littore perlustrans, singulasque benedixit ».

29. Pluribus interjectis, addit Raphael Volaterranus classem Alfonsi regis Lusitanæ vigesima octava Augusti die per amnum Tyberim in Urbem venisse, ut nimirum Ponificia prece sacraretur, in Turcos vela factura. Urgebatur vero tum acerrime terra marique Hydrunti obsidio: et quidem mari ab Alfonso duce Calabria plures hosium naves caplas referat Stephanus Infissura¹, praliumque illud navale pluribus describit Joannes Albinus², additque præda Italica fuisse onustas, alique navem prætoriam, qua Admetes bassa vehebat, singulari prodigio e nostrorum manibus evasisse. Commissæ etiam fuere terra plures pugnae, et cuniculis et impressionibus oppugnati Turcae, neque illi minus audacter missilibus ollisque sulphure oppletis flammis evomentibus submovere nostros, ac moenia intrepide lueri annibatur; et ubi plurimum periculi ostendebatur, ibi vi majori obsistebant: cumque in omnes urbis parles impetus factus esset, superataque ascensu moenia, neque ob subiectam fossam in urbem miles posset penetrare, plures e nostris telorum tempestate disperdi sunt, et datum receptui signum; conquesli³ vero sunt Ligures primum pugnae ineundæ ordinem ipsis non fuisse datum. Demum Barbari novarum impressionum metu concussi, cum auxiliorum expectatione languerent, ac Selimus eunuchus, qui Ablonem Macedoniæ portum maritimamque oram præsidio tuebatur, dum Cerauniis populis quos Christiana classis premebat, supprias ferre nitebatur, inito cum Illyriis certamine ad Saxa Aeroceraunia fugatus captusque esset, et Mahumelem imperalorem obiisse, nec submitti Bajazeth auxilia accepissent, animo consternati incolumentem paci Hydruntum dediderunt. Comportarant jam sua in naves, cum visæ sunt in iis puellulæ Appulæ barbarico cultu induitæ, quas secum abducebant, quare ad justam indignationem abducti Christiani in illos, ut in fœdriagost impetum fecissent, eosque gladio concidissent, nisi Alonsus ipsos vitæ servasset,

¹ Steph. Ital. Ms. Vat. sign. num. 411. — ² Jo. Albin. de bello Hydrunt. — ³ Jo. Albin. de bello Hydrunt. Volat. ubi sup. Jo. Alb. ubi sup.

quibus postea in bellis Italicis usus est : pars Pontifici ut belli socio in praedam cessit.

30. *Ferdinandi Siciliæ regis ad Sextum de hac victoria laureata litteræ.* — Receptum porro Hydruntum est decimo Septembri die, ut Jacobus Matheus Volaterranus suis consignat *Monumentis*¹, ac laureatas Ferdinandi regis ad Sextum datas litteras adducit : « Hodie, inquit, x Septembri, recuperatum est Hydruntum ab exercitu regio et Nysti. Vidi ego litteras regias Ferdinandi ad Pontificem, eam violoriam nuntiantis.

« Sanctissimo et beatissimo domino nostro papæ.

« Sanctissime et beatissime paler et domine, post humilem et filialem commendationem, et pedum osenla beatorum. Iluxit tandem dies illa, quam diutissime vehementissimeque optavimus. Receptum est Hydruntum decima mensis hujus die ejusque hora fere tercia, et quidem cum summo sanctitatis vestrae meoque honore, incredibile utriusque gloria : dediderunt enim id nobis hostes cum jam tueri id diuinus non possent, possideturque ab Alfonso primogenito meo, hostibus ipsis cedentibus, recipientibusque sese in triremes, quas veriti ne quid per militum nostrorum impetum trucidationis acciperent, paulo ante hoc ipso proposito in mare deduxerant. Gandeo itaque ego, incedoque adeo omnibus laetitiae, ut iis pæne occupatus ne scribere quidem ad sanctitatem vestram possim, ut par esset, latius ; lamen scribam mox etiam latissime, remque omnem quo gesta est ordine referam. Laetiarum autem harum causa est illa polissimum quod post illud idem oppidum receptum regnum meum, Italiaque, et universus orbis Christianus a præsentissimo periculo videntur jam liberati, videlicet vestrae sanctitati perinde ac mihi ipsi jure censeo, quod simul nomen suo uno hoc beneficio reddiderit jam æternum : simul apud Deum immortalem sit gratiam consecutra, quæ et sit perpetuæ et in hac et in allera vita voluptati. Dat. Baroli xi Septembri MCDLXXXI. Ejusdem sanctitatis vestrae devotissimus filius Ferdinandus rex Siciliae ».

31. *Consilium de bello in Turicum ipsum imperium inferendo, Ferdinandi culpa, non Sixti inane efficitur.* — In eo bello absumpta in servitatem adducta ad viginti quinque Christianorum millia testatur Joannes Albinus², ac Ferdinandum ad sumptus in rem militarem faciendo non modo decimas e sacerdoliis coegisse, verum Pontificio permisso vasa quoque sacra et donaria conflasse tradunt, regemque Matthiam Hungariae duo delectorum equitum millia Turcicis præliis assueta subsidio misisse³. Interea idem Matthias, cui Ferdinandus feedere centum

millia aureorum dare obstrictus erat, ad distrahendas vires Turcas in provincias Hungariae finitimas incurrebat, eumque Valachiam superiorem Stephano Valachiae episcopo dure recuperasse diximus, pluresque alias retulisset victorias, nisi Fridericus imperator illum bello petiisset ; addit Naucleus alias provincias e Mahometica servitute ad Christianum imperium redactas : « Nicolans Macedoniae olim dux moriulo Mahometo statim amissam ditionem cum ingenli Turcarum cæde recuperavit, nec dissimilia egil Joannes Cernovichius ». Inferre quoque Turcico imperio arma capto Hydrunto meditatum Alfonsum ducem Calabria referit Joannes Albinus, cum maxima populorum pars militesque omnes Byzantium provolassent : ubi Mahometis morte cognita inter fratres cerlamen exarsit ; sed cardinalem Ligurem, nimirum Paulum Fregosum, qui Pontificie classi præerat, liberalæ Italæ contentum gloria, Sixti mandato virginis triremes Ligusticas ad ostia Tyberina reduxisse : tum inique perstringit Pontificiem abjectas ideo urgenda in Turcam victoriae curas, quod concepta bello Etrusco in Ferdinandum odia nondum posuisset. Sed ad rei veritatem collocandam in luce, et aspersam inique Sixto labem eluendam dignissima fide *Monumenta* producimus, atque in primis repetenda altius est rerum geslarum memoria, ut Ferdinandus Sedi Apostolice injurias pro accepto illius beneficio Neapolitana corona intulerit, in illo cum Florentinis feedere omnia ad suam dignitatem Pontificinque dedecus retulerit, non servatis confeccis cum Romana Ecclesia pactionibus : Turcarum tyranno invadendi regni Neapolitani occasionem dederit, missa illi Gennensi et Pontificie classe subsidiaria adeo socios spreverit, ut ammonia laboranibus commeatum aurumve modicum suppedilare turpissime recusaverit, nec permiserit ab iis primam impressionem in Hydruntum fieri : quibus exuleiali Ligures bellicos labores suscipere dediti sunt ad amplificandum illius imperium, qui egentibus cibariis illa crudeliter et avare subduxisset.

Cum itaque ad Romana littora applicuerint, et Ferdinandus rex misso oratore Sextum deprecaretur, ut classem contra Turcas dimitteret, et illi saevientem epidemiam, inopiam commeatuum, lapsum opportunum sulcandi maris tempus, hyememque ingruentem prætexerent ; Sextus vero ad faciendos bellicos sumplius argenteam suppellectilem et sacra vasa conflare, nec non thiyaram distinctam gemmis oppignare paralus esset, re denum infecta ob adversam tempestatem, defectantibus Liguribus nova expeditionis labores suscipere, Ferdinandi regis consilia fraeta sunt, ut refert Jacobus Volaterranus, qui habitas ea de re conceraliones accurate describit : « Capto Hydrunto, Pontificia classis abscessit : Ferdinandus qui Velonam,

¹ Volat. I. m. Ms. arch. Vat. sign. eod. num. — ² Alb. de bello Hydrunt. — ³ Bonfin. 4. dec. 6. Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 19 p. 212. Nacl. vol. 2. gen. 30.

olim Apolloniam, Turcis eripere meditabatur, Anellum oratorem misit, qui a Pontifice flagitaret, ut eam redire ad bellum juberet. Excusavit legatus Paulus Fregosus tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis navicularios Iue laborare : tum inopia rerum, ut quadraginta quinque millia aureorum classi reficiendae non sufficerent ; eumque remissius ageret Julianus Stella Genuensis, postulata venia, ita apud Pontificem peroravit :

32. « Ut primum in conspectum Hydrunti appulit classis tua, expositis in terra nonnullis nostris, regio filio imperatori exercitus operam et studium nostrum obtulimus. Quam amanter illi sint habiti sciunt ipsi, et nos non utique ignoramus : tameu officii et fidei nostre memor res mille et quingentos sagittarios in terram exposuimus, a quibus tali artificio sagittae iu hostes emittebantur, ut quicunque partem aliquam corporis e muris proferret illico transfixus cedebat : tantusque inde timor a nostris Turcos invaserat, ut non modo erumpere, nt consueverant, sed ne ostendere quidem se aliquo in loco postea ausi sint. Atque hoc non modo velim existimes, quod toti orbi notum cupio, nisi haec tua classis illuc accessisset, Hydruntum hoc anno nequaquam in ditiones regis rediisset : id fatentur ingenui, qui veritati, non gratiae serviant. Tibi ante alios debet rex, pater sancte, et Christiana respublica, quod Genuenses tuos illuc miseris. Dicant quod velint alii, loco moveri suo veritas non debet, nec potest civitas abscondi supra montem posita : futura tempora de his judicium dabunt : sed nunc missa haec facio. Audientes præterea imperatorum ipsum instructis aciebus muros aggredi, et omni conatu hostem invadere, ut, si daret Deus, urbe tunc potiretur, ad eum accessimus, rogavimus primas partes ut nobis concederet, qui ejus generis belli non eramus ignari, et quibus quotidie erant cum nostris certamina : accedebat agilitas nostrorum hominum, qui in montibus et scopulis nati et educati ita muros ut scalas ascendunt. Pollicebamur ei, pater sancte, certam victoriam, et annuisset proculdubio Deus nobis, et petitionibus nostris, si ille annuisset : sed quod invideret glorie tuae et nostra, vel avaritia ductus, quod in urbis direptione primæ essent suæ, non nostra copiæ, negavit id velle, causatus nonnulla parvi momenti admodum : sed voluit Deus, quod in intimis affectibus doluimus et dolemus, quod in contrarium cuneta reciderent. Initum a suis prælium est ad muros, et magno impetu concursum : tormenta a nostris pluribus in locis emissæ uno momento, et vires omnes exercitus in unum adductæ, valide iu hostes conatus omnis exercitus sustinentes, et ipsi ex superioribus tormenta emittunt tanto impetu et frequentia, ut nostris pedem referre necessarium fuerit, ac tanta cædes in nostros

edita est, in eos præcipue, qui primas partes sumpserunt, ut miserabile sit non vidisse modo, sed referre etiam, et audire », et infra : « Sub conditionibus tandem paulo post cladem acceptam recuperata urbecula est, ut audisti et opinor, x Septembbris mensis ; singuli cum singulis vestibus, et signata pecunia abire permitti sunt : cætera in potestatem dueis pervenire. Instrumenta bellica multa et mira ; tormentorum , que bombardas dicimus , capta septingenta ibi inventa sunt, res certe aestimationis maximæ, sed quid ad Genuenses tuos relatum, quid classi tue concessum, pater sancte, nihil, per immortalem Deum, ne sagittæ quidem ullæ, de nobis vel potius de te habita ratio, cui præcipue, ut dixi, habenda sunt gratiae ». Aliisque interjectis :

« Sed posterum hoc accipe, beatissime Pontifex, idque vel malignitatî, vel avaritiae adscribe, ut videtur. Laborabat classis tua annona, qua tamen non in dies, sed in horas subministrari debeat a nostris, petivimus dari nobis ab imperatore mutuos aureos ducentos in paucos admodum dies, ut quoisque advehetur auna, pecunia nobis consuleremus ; illud id non posse dixit. O impietatem omni tempore referendam ! salutem sibi, patriæ et liberis, ac toti regno, ne dicam Italæ, et Christiano orbi exhibebamus cum vitæ discrimine, et nobis unius vel duorum dierum panis negatus est. Vide quid spei in cæteris ponendum erat. Considera ergo, quo in eum animo simus omnes, et si cui sit, vel esse possit redeundi desiderium. In calamitate et rerum suarum discrimine positus nos despexit, quid nunc agendum putamus, cui jam fortuna arredit, et Apulia tota etiam ? Tandem devictis hostibus triumphum Romano more apud Neapolitanos suos parari sibi intelligo. Refert Anellus orator commoda Christianis , et incommoda hostibus plurima provenire posse, si redeamus : non video ego jam urgente Ilyeme quæ possint commoda nostris aut hostibus incommoda provenire. Instat Octobris mensis jam dies tertius, parari necessaria paucis diebus non possunt ». Et infra : « Dicit (nempe Anellus Ferdinandi orator) Velonæ expugnationem facilem fore : ego difficilem puto, et dierum multorum ejus opus existimo. Mitto faciles portus qui opportuno tempore anni occupari non possint : sed arcis in montibus positæ, natura loei, et humana ope munite, quis hoc anni tempore sibi victoriam tam facile polliceri potest ? Hydruntum solum sit nobis exemplo, quod in terra, qua positum vix sexto mense, quo obsideri cœptum est, in reigam potestatem devenit.

33. « His omnibus nequaquam obstantibus, instabat orator de reditu cum Pontifice : initis illius conditionibus urgens, ferocia ejus verba magnifica magis quam vera non debere sanetum opus impedire, et in hac presenti occasione

omitti daimosum esse toti orbi Christiano, et ignominiosum valde : raro autem uno in saeculo videri tot classes adeo instructas in bellum aduersus Turcas : Adest enim haec tua, pater sancte, tremibus quinque et viginti : a Genuensis naves quatuor magnae : ab Hispanorum rege Ferdinando naves itidem magnae octo et viginti, ac duodecim alia navigia, quae caravellas appellant : Lusitanorum vero rege ejusdem generis navigia quatuor viginti, quae tu, beatissime pater, superioribus diebus propriis oculis supra Tyberim amneum perspexisti. Sunt et regis mei naves decem magnae, triremes triginta, et alia diversi generis navigia decem. Quis unquam nostris temporibus tot simul vel audavit, vel vidit? quis negat hanc occasionem rei bene gerendae omitti non debere? Propterea nescio, quae magis tumultuarie dicta, quam vere. Cerfe, pater sancte, dolerimus aliquando sivisse haec per negligentiam labi et plorabimus plenis oculis, nec proderit penitentia ulla.

34. « Sed clementissimus Pontifex cum vide-ret sibi undique esse angustias, nec tamen vellet verbo suo aliquem contristari, ad oratorem con-versus : Vera proculdubio recenses, Anelle : spei plurimum ponendum esse in tam valida classe quis neget? ac raro tot et tantos conatus vident tempora nostra, quamvis opportunitate navigatio-nis tempus nostris, ne dicam vestris cunctatio-nibus Iapsum sit : sed quod ex conventis, dilecte fili, nos urges, nonnihil miramur; memores enim sumus ad quae tenemur ex fædere, quae nihilominus cuncta a nobis impleta sunt hacte-nus : ac voluisset Deus ita nobis servata promissa per alias fuissent, torle præsentí disputatione opus non fuisset, quandoquidem Turci traiectere in Italianam ausi non essent : sed haec in præsentia missa faciamus. Fidei nostræ, ut diximus, sumus admodum memores, et cumulate satis omnibus satisfecimus: sed ex parte alia, Anelle, impossibilium, ut est in civili lege, nulla est obligatio. Audisti quas difficultates præfecti classis cum legato suo proponunt: nam de ceteris videat Dominus Deus, cordium scrutator et rerum. Anni tempus ejusmodi est, ut omnes videtis, pauci admundum dies idonei ad navigationem : accedit pestilentiae morbus fere inevitabilis, et præcipue navigantibus, qui non habent, quo possint divertere. His duabus difficutatibus, nisi Deus mederi non potest. Mitto pecuniam necessariam, aureorum videlicet quadraginta millium, cuius etiam quid minimum in nostra potestate non est: exhaustum est aerarium nostrum, vectigalia hujus Sedis fere cuncta pignori data, et Ecclesiae fideles filii ita emuneti tributis imperatis, ut si penumero illis jam compatiamur. Attamen si mederi potest primis difficultatibus, pecuniam subministrabit de celo Deus, qui nunquam non deseruit nide-liter pro sua causa operantes. Est adhuc nobis

mithra Pontificia, est etiam argenti reliquum, quo nostra quotidiana utimur mensa: in opus Dei sanctum cuncta conflabimus, damascenam mithram gestabimus, si auream gemmatamque non habebimus, quæ minus etiam pondere nos gravabit: vitro utemur, si aurea pocula in Dei ministerium erunt conversa: tictilibus cœnare non dignabimus, quod Pontifices Romani multi, et sanctissimi patres turpe non putarunt. Respiciat nos postea de excelsø suo sancto Pater omnipotens, et vicarium suum non sinet in honорatum in terris, quem tam fideliter communi Christianorum causæ subvenisse conspexerit, et ut potestate supremum esse voluit, ita ornamenti etiam super cunctos excellere faciat; circumdabit colla nostra torque pretiosissimi honoris, gloriae capiti nostro imponetur diademæ, quod non contabatur ab igne, et pluviali vestiemur, quod non comedetur a tinea. Itaque, dilecte fili, Apostolicæ Sedis legate, et Pontificiæ classis præfecti, precamur vos et oramus, per viscera matris Domini rogamus, ut nostras et regias preces audientes utriusque pium desiderium impletatis: aderit nobis Deus, qui mediam manum super aegrotantes imponet, non sinet quemquam deinceps tangi pestilentia, et fidelibus commilitonibus suis mare tranquillum faciet, et Autumnum in Aestatem convertet: nobis erit cura pecuniae, ne quid ad belli nervos deficiat. Si quid autem, quod non credimus, acceptum utrinque injuriarum esset, id totum Deo condonetis, qui pro nobis pepercit crucifixoribus suis, et Ecclesia sancta communis mater jubet pro inimicis et consequentibus evorare. Benedicat vos Deus, et corda vestra molliat, et in verba oris nostri humiliet. His dictis, cum quievisset Pontifex, legatus et præfecti veniam precati, responderunt impossibile esse mutare sententiam, quandoquidem eis impossibilia mandarentur; sancta tamen suæ beatitudinis verba, et monita ad intima ipsorum corda penetrasse, quæ nullo unquam tempore oblivioni mandarent: sive assurrexerunt omnes, et consesus dimissus est ». At de his hactenus.

35. *Confirmantur a Pontifice concordiæ leges initæ inter Castellæ et Portugallæ reges de terris et insulis recenter detectis.* — Ita confracta sunt consilia confienciae in Turcas expeditionis, dumque Christiana religio in Græcia sensim aboletur ob schismaticorum sceleræ, ea auctore divino Numinе apud incognitas incolasque gentes propagata est; subactæque¹ a Ferdinandio Castellæ rege plures Canariæ insulæ, ac Barbari ad humanitatem Christique cultum traducti fuere. Cum autem Lusitani etiam earum insularum imperium sibi vendicarent, ne ex dissensione bellum oriretur, easdem insulas

¹ See. I. xxviii. num. 39. Mariana I. xix.

cum Ferdinando et Elizabetha partitus est Alfonsum rex iis legibus, ut numquam a Ferdinandu ejusve hereditibus de Azoribus insulis, nec de Guinea, sive Ethiopia Oceidua, nec Phutensi regno ad Lusitanicum imperium a Saracenorū tyrannide revocato lis Lusitanis inferretur, qua de re publicata Acta his concepta verbis sunt edita¹:

36. « Voluerunt præfati rex et regina Castellæ, Aragoniæ et Siciliæ, et illis placuit, ut ista pax sit firma et stabilis, et semper duratura; promiserunt ex nunc et in futurum, quod nec per se nec per alium secrete seu publice, nec per suos heredes et successores turbabunt, molestabunt, aut inquietabunt de facto, vel de jure in judicio, vel extra judicium dominos regem, et principem Portugalliae, nec reges, qui in futurum in dicto regno Portugalliae regnabunt, nec sua regna super possessione, et quasi-possessione, in qua sunt, in omnibus commerciis, terris, et permutationibus sine resignatis Guineæ cum suis mineris sive aurifodinis, et quibuscumque aliis insulis, littoribus seu castris maris, terris detectis seu detegendis, inventis insulis de Matera, de Portu sancto, et insula deserta, et omnibus insulis dictis de los Aquores, id est, accipitrum, et in sylvis florum, et etiam in insulis de Capoverder, id est, Promontorio-Viridi, et insulis quas nunc invenit, et quibuscumque insulis que deinceps inventi aut acquirentur ab insulis de Canaria ultra et circa in conspectu Guineæ, ita quod quidquid est inventum, vel invenietur, et acquiretur ultra in dictis terminis, id quod est inventum et detectum remaneat dictis regi et principi de Portugallia, et suis regnis, exceptis dumtaxat insulis Canaria, Lanzarota, Palma, Forteventura, la Gomera, Ilotero, Bagratiosa, Higram, Canaria, Canarise, et omnibus aliis insulis de Canaria acquisitis aut acquirendis, quæ remanent regnis Castellæ, et ita non turbabunt, nec molestabunt, nec inquietabunt quascumque personas, quoad dicta mercimonia, et contratas Guineæ, ac dictas terras, et littora, aut contratas inventas, et inveniendas nomine, aut potentia, et manu dictorum dominorum regis, et principis Portugalliae », nonnullisque in eam sententiam adjectis de Phutensis regni jure additum est:

37. « Præterea rex et regina Castellæ et Legionis promiserunt et concederunt modo supradicto pro se et successoribus, ut se non intromittant ad inquirendum et intendendum aliquo modo in conquesta regni de Fez, sicuti se non intromiserunt reges antecessores sui præteriti Castellæ; imo libenter dicti domini rex et principes Portugalliae, et sua regna, et sui successores poterunt prosequi dictam conque-

stam, etc ». Confirmatae fuere a Sixto auctoritate Apostolica hæc pactiones, neenon jura a Martino V, Eugenio IV, Nicolao V concessa Henrico principi, atque Eduardo et Alfonso regibus, instaurata fuere amplissimo Diplomaticæ, hac loci et temporis nota consignato: « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXI, XI kal. Julii, Pontificatus nostri anno x ».

38. *Lusitani ad regnum Manicongi pervenient.* — Non deslitere exceptis egregiis Lusitanis, ac novas in dies incognitas oras, quæ Evangelicæ legis expertes erant, patefecerunt: Alfonsum enim, eo nomine V, Fernando Gomesio munus imposuit, ut ab ultimo detecto portu quingentas ore maritimæ Orientem Meridiemque pertinentis lencas lustraret: itaque ita nautæ Lusitanis longius præterveeti ad Manicongi regnum per venerunt. Navigationes Raphael Volaterranus ex cardinalis Ulyssiponensis² ore exceptas historiæ mandavit his verbis: « Visum, inquit, mihi ea loca commemorare, quæ Lusitanorum inclysi reges in Hesperio mari ad Ethiopias Hesperios pertinentia postremo in Indico reperta adsecuti sunt, quemadmodum mihi pater amplissimus cardinalis Ulyssiponensis, qui regibus familiarissimus fuit, retulit scriptoque tradidit ». Interjectis nonnullis de Fortunatis insulis, et aliis Capitis-Viridis, neenon litorie Ethiopiæ Occiduae invento subjicit: « Postremo vasto in pelago navigantes configere civitatem, quam Manigongum nominant, vallo pro mœnibus circumdataam, quæ viros ad centum millia procreat. Huic rex præsidet, qui advenientes Lusitanos comiter invitavit: septemque atris ex eo loco viris donavit, qui sese coram honoris gralia sponte interemere, quorum capita deinde cæsa jussu regis, respuentibus Lusitanis, oppidani depasti sunt. Vescentem regem magna ministrorum mulierumque tum canentium atque saltantium multitudo circumsistebat, spectaculo etiam multis millibus convenientibus. Mos etiam illis extinetum regem chariores una omnes ministros morte sibi consecita consequi, putantes hoc amoris et meriti gratiam. Has igitur omnes Gymneæ terras appellant, quod nudi forte ex magna temporis parte in eis agant ». Ab urbe principe, cui Genne nomen est, Guineæ nomen potius deductum vult Maffeius qui de Alfonsi V in patetaciendis Africae Meridionalibus regionibus prosperis successibus hæc refert³: « Alfon-sus V, ut primum regni potens fuit (nam Eduardus pater ei mature decesserat, fulique sub tutoribus ad septimum usque decimum ætatis annum) quanquam finitimi et domesticis implicitus bellis, eamdein tamen laudem acerrime incubuit, perque strenuos duces et gubernatores ab Leænamonte ad Asinarium (quod recen-

¹ Ext. apud Sixt. I. LX. p. 30.

² Jo. Barros dec. I. Asia I. II. Raphael Volat. I. XII. — ³ Maffeius hist. rer. Indic. I. I.

tiores Viride-Caput vocarunt atque inde usque ad D. Catharinæ promontorium is locus est ultra æquatorem gradus partesve duas, et semis, hoc est, leucas circiter duas et quadraginta' cruceis tropæum et arma Lusitanica protulit. Multæ etiam insulæ per idem tempus inventæ, quas commemorare hoc loco non est opera pretium, et commercia variis cum nationibus instituta, sed cum Æthiopibus præcipue Occiduis, quam regionem hodie Guineam vulgus appellat, dueto nomine ab urbe celeberrima Genne, ad quam ingenti fluvio Zanage impositum loci opportunitate illeeci, olim negotiatores undique confluabant : patet autem Guinea latissime, et quanquam zonæ mediae ferme subjecta flagrantissimo sole torretur, non tamen idecreo (ut falso prisca putarunt) ab incolis est deserta, quinimo plurimos numerat populos, e quibus maritimi pisces, mediterranei, partim lacertis et immundis animalibus, partim, ubi cœlum favit, nonnullis frugibus et lacte vescuntur, mutantque subinde loca non per vicos, aut oppida, sed per familias ubique dispersi : eaque familie sæpe inter se propter inopiam de aquatione et pastione deerant : infelix genus hominum, ac servituti natum, et eum aliis nominibus, tum unius veri Dei præsertim ignoratione miserandum ».

39. *Alphonsi Lusitanicæ regis mors et laudes.* — Obiit pôrro hoc anno Alphonsus Lusitaniae rex virtutibus principe dignis ornatissimus, quem ad submittendas in Turcas victrices classes paratissimum vidimus, de quo hæc habet Jacobus Volaterranus : « Mortuus est Alfonius atfatis suæ anno quinquagesimo secundo, die xxviii Augusti apud Sintram, oppidum Ulyxponensis diœesis, eo ipso die, quo classis sua per amnem Tyberim trahebatur ». Praeter navalem exereitum, de quo paulo ante memoravimus, etiam aliquas naves ad ferendam Rhodiis open misit, quas due triremes Ibleti Flisei oppugnabant ; sed non impune latum facinus, altera enim capta, altera in fugam versa¹. Summæ illi datur laudi auxisse rem Christianam in occidua Æthiopia, cui Guineæ nomen inditum, ut referunt² auctores, qui de regione illa tunc reeens detecta scripsere. Provexisse etiam ipsum litterarum studia ferunt, inque regiis aëdibus insignem bibliothecam condidisse, denique in redimendis captivis tanta liberalitatis laude floruisse, ut redemptoris captivorum cognomen retulerit. Perlata ejus mortis fama Lusitanæ classis, quæ ex viginti tribus navibus in Italæ subsidium præfecto Garsia Elborensi antistite regio sanguine procreato conflata erat, Lusitaniam repetiit, novi regis mandata acceptura. Successit in paternum regnum Joannes virtu-

tum ornamentis exultissimus, de quo hæc tradit Jacobus Volaterranus¹ : « Successit ei, (nimirum Alfonso,) Joannes major natu filius novem et viginti annos natus, quinto post patris obitum die, in ipsa Ulyssiponensi urbe communis suorum lætitia sceptra et insignia regni suscipiens ».

40. *Ethiopum legatio ad Sextum.* — Amplificatam admodum sub Joannis II regis auspiciis rem Christianam in Æthiopia Oœidua, neenon inventam pixidem nauticam ad sulcandum certo duce Oceanum narrat Masseius², additque Jacobi Cani virtute superiores metas Alfonsi regis auspiciis superatas fuisse, penetraliumque ad ingens flumen, cui Zaires nomen est, quod e Nili fontibus originem trahit, munitumque Evangelio latius circumferendo apud Æthiopas iter. Cæterum antequam circumducta Africa ad Orientales Æthiopas sive Abyssinos pervenirent Lusitani, excepta est hoe anno Romæ a Sixto Æthiopum legatio pro instauranda vetere cum Romana Ecclesia conjunctione, ut refert in Diariis Volaterranus :

41. « Indiae regis », ita loquitur auctor veteri more eorum, qui Præstojannem in India collocabant. « oratores per hos dies urbem ingressi sunt habitu et pallio toti orbi ob novitatem conspicuo. Eis comes erat Joannes Baptista Imolensis magna paulo ante apud Pontifice et comitem auctoritate, nunc nulla. Illos ego non ab eorum rege destinatos audio, sed ab ipsis secretario viro primario regni illius, cui desiderium est fœdus et amicitiam inire cum Pontifice, et ritibus Latinorum Christianorum : at veri Christiani tamen sunt quibus rex ille imperitat, quem nos Prestojannem vulgo dicimus, sed eorum ritus a nostris admodum differunt. Id fuit præcipuum petitionum suarum, ut cum eis Latinæ legis et linguae episcopus mitteretur, qui et sacra nostra illis ostenderet, et Christianam doctrinam in eorum terris seminaret, non inventus est, qui se illis voluerit credere : tamen religiose admoniti sunt Pontificis nomine : illis quoque spes data petitionum suarum. Quousque autem Roma fuerunt, Pontificis liberalitate sunt aliti, et donati muneribus quibusdam : actis quoque publicis honorati ; pluries eliam per interpretem ab eodem pie et amanter auditæ ».

42. *Martyres Marrochitani in sanctorum Albo repositi.* — Hoc anno Sixtus sanctorum martyrum cultum honoremque decrevit Minoritis quinque, qui anno Domini millesimo duecentesimo vigesimo, Honorii III anno iv, XVII kal. Februarii, Marrochii a tyranno Mahometano, quem Evangelii luce collustrare annitebantur, trucidati fuerant³, pluribusque editis miraculis post mortem effulserant : quorum saera pignora

¹ Volat. I. II. Ms. arch. Vat. sign. num. III. — ² Joan. Barros in Asia dec. I. I. II. Ant. Vasconcel. in Alfon. V.

³ Volat. I. III. Ms. arch. Vat. sign. num. III. — ² Mass. I. I. — ³ Sur. to. I. die XVI Januar. Bollan. to. II. XVI Jan.

Conimbricam delata, magna que religione culta a fidelibus, qui eorum precibus ingentia beneficia retulerunt. Insigne illud est, quod decimo quinto ante anno apud Joannem Bollandum ex Marco Ulyssiponensi narratur : « Anno MCDLXXVI, xvi Januarii, cum esset Conimbricensis episcopus in sanctorum sacello, confluxit eo vis ingens hominum ad vota solvenda, erantque complures seminudi. Seiscilatur episcopus, quæ quemque causa ad vota et illum supplicandi ritum impulisset : alii se hernia, alii surditate, aliave infirmitate, simul ac se ejusmodi peregrinationis voto obstrinxerant, liberatos praedicabant. Adstabat episcopi nepos annos undecim natus, ita molesta conficitatus hernia, ut negarent medici arte ulla curari posse. Hunc jubet antistes in sacrarium secedere, positisque vestibus cæterorum rito nudum supplicare martyribus. Paruit adolescens : ipse quoque cum adstantibus preces dedit episcopus. Dum ergo nudus, fixis humi genibus, manu cereum gestans, precatur sanctos, mira res ! ita sanus continuo evasit, ac si nihil unquam passus esset adversi : antistes gaudio exiliens, et qui spectare vellent sinit testes miraculi fieri, et Deo sanctisque martyribus gratias egit ». Referuntur plura alia miracula eorumdem sanctorum martyrum precibus a Deo pafrata, quibus permolus Sixtus hanc sanctionem⁴ edidit :

43. « Sixtus episcopus, servus servorum Dei, universis fratribus Ordinis Minorum, dilectis filiis ubique morantibus seu moraturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum alias animo revolveremus merita beatorum Berardi, Petri, Othonis, Accursii et Adjuti, qui ex Ordine fratrum Minorum, sub quo et nos coahuiimus, fuerint, qui post multa tormenta sub rege Marochiorum, pro Christo mortem subierunt, et martyrii palmam gloriose promerentes plurimi miraculis in ipsa morte et post claruerint, ex quo incensus B. Antonius de Padua ex Ordine Canonorum Regularium, in quo tunc erat, ad Ordinem ipsum fratum Minorum se legitur transtulisse, concessimus ex auctoritate Apostolica et benignitate vivæ vocis oraculo, ut fratres prædicti Ordinis Minorum possint publice et solemniter celebrare in suis Ecclesiis missam et horarum officium de supra memoratis sanctis martyribus. Verum cum frequenter adversarius humani generis natalitur bona et sancta opera perurbare, ne fama divinum et pius opus possit aliquis in posterum impedire, tenore præsentium, ex certa nostra scientia auctoritate Apostolica concedimus, quod prædicti fratres Minores ubique solemniter et publice officium plurimorum Martyrum pro ipsis Berardo, Petro, Accursio, Adjuto et Othone, sub officio duplice majore, ac eliam xvi Januarii, qua die ab hoc seculo per martyrium decesserunt, ac eum sana et serena conscientia dicere ac celebrare possint, inhibentes præfata Apostolica auctoritate, ne quis huic nostrae concessioni audeat se opponere, non obstantibus in confrariorum facientibus quibuscumque etc. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die viii Augusti, anno Domini MCDLXXXI, Pontificatus nostri anno x ».

⁴ Ext. autograph. in archiv. S. Mariæ de Araceli.

SIXTI IV ANNUS 42. — CHRISTI 1482.

4. *Ferdinandi Neapolitani copiar a Malatesta profligata; et de hac victoria litteræ Sixti ad imperatorem.* — Anno excurrentis saeculi octuagiesimo secundo, Indictione decima quinta, Sextum Pontificem Urbemque ipsam, ac totam fere Romanæ Ecclesiæ ditionem in summas angustias adduxere Ferdinandus rex Neapolitanus beneficiorum ab Apostolica Sede, cuius vectigalis erat, acceptorum immemor, ejusque filius

Alphonsus Calabriae dux occasione dissensionis Venetos inter et Herculem Ferrarie ducem ob Rhodiginum agrum ortæ : Ferdinandus enim Herculi genero, cui Etionoram filiam matrimonio junxerat, latus suppetias, præmisit Alfonsum filium quatuor milibus militum succinctum, quem Sixtus (qui animadversa Ferdinandi in Sedem Apostolicam perfidia fœdus cum Venetis pepigerat) aditu in Pontificiam

ditionem prohibuit: tum ut ducem Ferrariensem Ecclesiastici imperii beneficiarium, qui contra Sedem Apostolicam Florentinis antea subsidio adfuerat, justa poena percerteret. Offenderunt quoque Pontificem retentos ab Ferdinando Turcarum cohortes, quae Hydrunto capto in nostrorum potestatem venerant, ut eas adversus Christi cultores immitteret, novumque ab ipso cum Florentinis Romanae Ecclesiae hostibus sanctum fœdus: nec modo vettigal eidem Ecclesia debitum non pensum, sed Pontificium etiam in regno Neapolitano jus labefactatum.

2. Mollire justas Sixti iras velle præ se tulit Ferdinandus, missisque suis et fœderatorum, videlicet Mediolanensium, Florentinorum ac Ferrariensium oratoribus, pacem cum ea confidere, vel ipsum a Venetorum societate dimovere nisus est, illos vero diu apud Pontificem moratos refert Jacobus Malteus Volaterranus¹: cumque nihil proficere potuissent, communis consilio eadem die et hora rebus desperatis Urbe abiisse. Verum regios administratos eam causam obtendisse, ut culpa omnis invidia in Pontificem verteretur, inde colligitur, quod jam ante Ferdinandus in Sextum conjurasset, jamque superiori mense Columnenses omnes, exceptis iis, qui Prænestinam toparchiam tenebant, ac Sabellæ stirpis proceres subornatos in suas partes perduellionemque pellisset, narrat idem auctor: « Hoc, inquit, tempore, nimirum mense Aprili, Columnenses omnes præter eos, qui Prænestine dominantur, et Sabelli communi consilio, relictis Pontificiis partibus, qui cum Venetis sentiebant, Neapolitano regi adhaeserunt, cui Mediolanenses, Florentini, Ferrarienses juncti sunt fœdere, ac paulo post intra Marinum oppidum Urbi propinquum, et atia ditionis suæ loca regium præsidium receperunt: post etiam ducem Catabrorum Alfonsum intra suum dominatum vocaverunt. Detectio hæc initio celabatur, et propterea a plerisque non eredita, tamen non nulli ex Patribus dissidium formidantes, quod maximi incendi tomentum esse videbant, Marinum et Genitalianum quoque se contulerunt, ut Columnenses a sententia dimoverent, et Pontifici reconciliarent, tandem semper infectis rebus Romam redierunt », paucisque interjectis, haec habet ad diem secundam Junii.

3. « Comes (nempe Hieronymus et Ursini, quorum magna nunc est auctoritas et potestas, de Columnensis et Sabellis in senatu conqueruntur, vereri se dicunt ne malum omne a capitibus eorum proveniat, Sabellum et Columnensem cardinales in senatu presentes verbis designantes, li autem vel pertinacia, vel innocentia moti magno animo se purgare conantur, gentilium suorum errorem potius reprehendentes, quam illos excusantes: et contra illi culpam

omnem in eos rejiciunt; sieque magnis contentionibus senatus prostrahitur quasi ad ultimam dicti horam. Tandem novo exemplo placuit Pontifici ad evitandum majus malum, quod immunitate videbatur, ut duo ii cardinales quasi obsecres in Pontificia potestate remanerent, et cum his etiam Marianus Sabelli germanus frater: quamvis vulgatum fuerit ad id eos etiam se obtutuisse ».

4. Addit recurrente sacro instituta a Christo Eucharistia die, qui in quintam Junii eo anno inedit, Calabriae ducem Alfonsum in ditionem Columnensium urbi propinquam venisse, atque in clivo Marini oppidi, qui Roman spectat, castra posuisse: tum duodecima Junii ad veteres aqueductus duxisse exercitum, sed Romanis obviam venientibus, recessisse. Hæc fuere infidi regis in Sedem Apostolicam officia, a qua sepsum indignus acceperat, et contra Turcicam tyrannidem teetus fuerat. Tum adulto Junio Nicolaus Vitellius Tifernas pluribus ante annis in exilium pulsus, cohortium praesidio munitus, facta cum sue factionis hominibus conjuratione, Tifernum occupavit, arcuunque custodes ad proditionem auro pellexit. Hunc novum metum fœderatos de industria excitasse, refert Jacobus Volaterranus, ne Venetae copia Pontificis jungentur: sed præter expectationem contrarium accidisse, evastato enim Tifernate agro, Robertum Malatestam, Sigismundum Ariminensis filium militiaclarum, et Tolentinatem duces in Urbem excitos, ut Romanam rem in periculum a Calabro adductam fuerentur. Medio Julio aliquot Pontificiarum urbium defectiones seculæ sunt: Beneventum enim in Ferdinandi partes concessit: expugnata etiam Lavinia: Romanus ager excursionibus hostilibus vastatus; tum mari interclusi sunt iis commeatus, immissa ad Ostiam septemdecim triremium et navium duarum classe a Ferdinando rege. Joannes¹ Galeatus Mediolanensium dux ac Florentini hosti se conjunxerunt, ac fideles aditu ad Sedem Apostolicam prohibuere: qui cum anathemate jure percilli possent ex edicto, quod sacra Cœnæ Dominiæ die recurrente, promulgari consuevit, Pontifex tamen illos paternis monitis blande ad saniora suscipienda consilia pellere maluit²: tum Galorum regem oravit³, ut regiam auctoritatem apud Mediolanensem ad dandos aditus liberos adhiberet, cui demum x Decembris de re impletata actæ gratiæ.

5. At Genuenses in hoc bello Pontificiam fidem seuti ad reprimendas Ferdinandi maritimas excursiones classem adornare constituerunt, quorum libertatis dignitatisque assertorem se futurum Sixtus bisce litteris pollicitus est⁴: « Nos una cum inclito Venetiarum do-

¹ Volat. I. iii. Ms. a.ch. Vat. sign. num. 49 et 111.

² Step. Inhss. — ³ Bern. Gorius hist. Mediol. par. 6. — ⁴ Sixt. lib. brev. p. 80.

minio vobis nequaquam defuturi sumus juxta foederis nostri conventiones; quin omnibus vi-ribus nostris conservationi libertatis vestrae consudemus, futurum cuim confidimus, Deo auxiliante, ut et virtute vestra et mutuo praesidio nihil hostite timere possitis, atque ea de causa commendamus eam demonstrationem instruenda classis, quam scribitis. Dat. die xxvii Octobris MCDLXXXII, Pontificatus nostri anno XII».

Caeternum insultante portis Urbis Calabro, Roma militibus completa est, atque ad Lateranensem Basilicam castra defixa sunt, cumque saeræ ab illis aedes prophanarentur, ac super capsas sacræ reliquiæ refertas iudiceretur, cœlestis iræ signa in eosdem ostensa refert Stephanus Infissura²: « Tertiadecima, inquit, die Julii, in die Dominica, hora missarum, non fuit passus Deus omnipotens, beatusque Joannes Baptista, et Evangelista, ac Apostoli protectores Urbis Petrus et Paulus, et atii sancti, quorum corpora in Ecclesia Lateranensi requiescunt, scelera et vitam militarem agitari in dicta Ecclesia Lateranensi, voluitque Deus omnipotens ostendere se cuncta videre: nam dicta hora signum cœleste ostendit, ortusque fuit ventus repentinus, et aer turbatus est valde, et adeo impetuosa tempestas orta est, ut vix dici possit: arbores quidem vinearum concussæ ad terram usque ac inclinatae sunt: demum ignis quidam exortus est apud tentoria existentia apud S. Joannem et portam Asinariam, arsitque tentoria omnia, et loca militum una cum eorum bonis et equis, et aliquos ex his ibi infirmos existentes, extunditque se dictus ignis de loco ad locum usque ad illos, qui in Merulana via et prope Ecclesiam S. Matthei morabantur, tantumque incommodum illsis attulit, ut communis omnium existimatione, ad sex millia ducatorum et ultra dannum ascendisse fertur de eo quod aestimari poterat. Eadem hora, Terracina civitas ab hominibus regis Ferdinandi capta est, excepta areæ». At haec quoque paulo post, prefecto corrupto auro, in hostis potestatem redacta fuit.

6. Inclinatis Pontificiis rebus, Veneti ad Ferdinandum bello distrahendum classem navi-giorum centum, impositis octingentis equitibus Illyricis, praefecto Jordano, in littores Aprutii et Apuliae oras immisere, factaque excursione, et mira equorum velocitate longis spatiis einensis obvia queque ferro et flammis vastarunt: tum portum S. Viti, Piscariae aream, nonnullaque alia loca occuparunt. Exercitum etiam terrestrem subsidiarium, cui Robertus Malatesta praeerat, ad Pontificem misere, qui saero assumptione Virgini die Urbe ingressus est. Paucis post diebus facta ex Urbe eruptio, atque insignis victoria de hoste reportata, de qua haec tradit Jacobus Volaterranus¹: « Con-